Visitationes celebriores nomine magistrorum ordinis perficiebantur apud Siculos saepius²¹, apud Graecos per p. Taliapietro²², apud Armenos per p. Cittadino²³, apud Polonos per p. Fonseca²⁴, apud Bohemos, Austriacos, Hungaros per pp. de Asti et Sohier²⁵, apud utramque Germaniam per p. Wynans²⁶, apud Gallos, ad quos iam capitulum generale anni 1600²⁷ visitatores mittendos efflagitavit, r. mus p. Secchi ab anno 1615 visitatores vel commissarios diversos destinavit²⁸, apud Americanos per Dominicum de la Parra 1581, Christophorum Rodriguez 1602, Christophorum de la Manca y Velasco 1641²⁹. Visitatio provinciarum Mexici et S. Crucis anno 1786 per mag. Ioannem Ubach instituta nomine regis Hispaniarum locum habuit³⁰.

III. Vita et actio ordinis.

In re liturgica et precum vim formativam fratres Praedicatorum saeculo XVI maiorem exseruerunt, quam aetate sequente. Deinde egregii doctores et directores spiritualium viarum verbo, scripto, actione inter nostros numquam defuerunt, quibus res et litterae piaae et sanctitatis promovebantur, sicut et fratres venerabiles coronam inclitam ex ordine Praedicatorum coram triumphante Ecclesia producere non intermittebant.

Si studiorum cultus inspiciatur, doctissimus Caietanus magister ordinis et doctrinae curam assumpsit. « Circumdate deinde Sion (ait fratribus anno 1513) ad celsam speculam divinae veritatis et legis ascendere contententes... ut complectamini eam. Non involvatis silentio doctrinam, qui complexi illam estis, sed verbo lectionis et praedicationis narrate in turribus exemplaria vitae et doctrinae... deiciantur omnes qui nec ipsi scire nec alios scire volunt, qui nomen doctorum aut praedicatorum usurpant doctrina autem carent, qui seipsos amantes saluti animarum litterarioque profectui fratrum recusant incumbere. Gaudeant alii, fratres carissimi, suis praerogativis, nos nisi sacra doctrina commendet de nostro ordine actum est »¹. Clemens VII fratrum Praedicatorum merita et agnoscens et augere cupiens, electores capitulares anno 1525 allocutus est de eligendo viro

doctrina paestante « in quo scientiae ac litterarum genere vester ordo in primis quasi peculiaris a Deo summo ornamento insignitus fuit... cuius administatione et vigilia iste ordo doctissimus, quo in primis sancta Dei illustratur Ecclesia uberes et Deo acceptos suorum operum bonorum pariat fructus ac in tantis haeresum et dissensionum fidem Christi oppugnantibus procellis sub optimo rectore solitam suam in vera religione defendenda virtutem exerceat »². Quae tum comitia generalia tum magistrorum generalium ac Pii V industriae studiorum pro ordine Praedicatorum statuerunt, in vanum dicta non sunt³. Ne lumen praeclarum et singulare doctrinarum in manibus suorum extingueretur, et rationes studiorum generales datae et studiorum collegia incessanter aperta vel promota sunt, ita ut sacra doctrina his tribus saeculis a Dominicanis pro more coleretur.

Actio denique praedicationis tum in Europa, ubi et catholici moneandi et roborandi erant et haeretici refellendi, tum in novis amplissimisque missionibus exteris per ordinem conspicue exercebatur.

a) VITA ET ACTIO RELIGIOSA.

§ 66. Liturgia. Preces privata.

De liturgicis quaestionibus, de additione et subtractione festorum, de nova dispositione partium officii similibusque rebus capitula generalia iure decidebant. Huiusmodi mutationes tamen non semper decori ipsius officii erant. Ideo capitulum Salmantinum 1551 denunciavit, magistrum ordinis Franciscum Romeo « in pluribus provinciis rogatum instantissime fuisse, quod curaret ut breviarium nostri ordinis in multis deturpatum et corruptum in praesenti capitulo purgaretur et reformaretur et multa circa divinum officium in melius commutarentur ».

Oraculo Iulii III die 17 decembris 1550 protectori fratrum Praedicatorum cardinali Ioanni de Salviati episcopo Portuensi facto concessum est quod quidquid in generali capitulo 1551 « magister generalis ipsius ordinis cum prioribus provincialibus ad divinum pertinentis officium ordinauerint, mutaverint, correxerint, addiderint vel minuerint, totum id habeat vim et robur constitutionum ac si per tria capitula generalia continua fuerit approbatum et approbatum fuisset »¹. Hac auctoritate suffulti patres Salmanticae adunati et principia liturgica varia dederunt et revisionem librorum liturgicorum

ordinarunt. Imprimis conservandae et exaltandae solemnitati dierum dominicalium, qui in tota Ecclesia in memoriam dominicae resurrectionis ab omnibus universaliter celebrantur providebant, deinde etiam de diversitate octavarum, quarum quatuor sunt solemnissimae, nempe Nativitatis, Resurrectionis, Pentecostes, Corporis Christi, « in quibus omnibus diebus octavarum Credo in missa cantandum est. In ceteris vero octavis nequaquam ». Sequebantur acceptationes festorum et « iuxta consuetudinem Romanae Ecclesiae » novi officii de non virginibus neque martyribus. Mutabatur praxis orandi pro mortuis, quae tunc pro choro et ministris altaris vigeat. Loco vigiliarum trium lectionum pro mortuis « prout hactenus observatum est et in recompensatione pro debito iustitiae et caritatis » ordinatum fuit, ut (exceptis octavis Paschae et Pentecostes) « totum officium pro ipsis defunctis cum novem lectionibus qualibet hebdomada semel ab omnibus et singulis fratribus tam in choro quam extra existentibus persolvatur et in mane sequenti pro ipsis una missa cantetur de requiem.. cum aliqua processione... ad quae omnes et singuli teneantur etiam magistri et actuales lectores ». Officium maius et Marianum sicut et litaniae novis praescriptis vel additionibus complentur.

Dein genuinitati ac dignitati textuum prospicientes patres illi et interpolationes Ianuae 1513² propositas expungendas totiusque lectionarii sanctorum correctionem decreverunt, ut « et historiae aut apocryphae aut minus verisimiles... omnes pro honore nostri ordinis removeantur et lectiones potius de authenticis sanctorum sermonibus ponantur. Et idem dicimus de multis missis novis apposis in missalibus, ad quae perficienda reverendissimo patri nostro generali nostram auctoritatem commisimus, ut per suos socios aut alios idoneos tam missalia quam breviaria et ordinarium sive rubricas ab huiusmodi repurgari et reformari faciat », in virtute obedientiae fratribus praecepto « ne ante praefatam correctionem alia breviaria vel missalia imprimi faciant aut permittant, sed postquam taliter reformata impressa fuerint, sua priora et praesertim Hispani impressa ad eandem formam corrigant et emendent »³.

Perficienda desideria haec liturgica iuxta principia data tradebantur curae Angeli Bettini, socii magistri ordinis provincialis Angliae. Qui breviarium et missale mox in editione correcta atque emendata prodire fecit⁴, ita ut in capitulo generali 1553 approbata fuerint. Praecipiebatur superioribus domorum, ut « provideant unum de praefatis breviariis reformatis pro usu chori et saltem unum missale

similiter reformatum, ad cuius formam eurent et alia in omnibus reducere. Moneant etiam omnes sibi subditos, ut et ipsi breviaria provideant pro usu proprio. Sicut ordo tunc ius edendi breviaria et missalia apostolica auctoritate contra privatas publicationes etiam fratrum sibi reservavit, ita et usum breviarii novi Romani fratribus interdixit⁵. Haec breviarii et missalis dominicani revisio auctoritate r.mi p. Romeo peracta, cum et ipsa omnibus requisitis non responderet, fundamentum quidem sequentium reformationum existit.

Iussu magistri generalis Seraphini Cavalli Ioannes de Palentia tum ordinarium sacrarum caerimoniarum et divini officii ad ritum nostrum (1576, 1582) tum martyrologium nostrum cum eiusdem ordinis constitutionibus et regula B. Augustini correctum (1579, 1582) edidit. « Quod martyrologium est Usuardi, quo cum aliis ecclesiis usus est ordo ab initio, quousque Romanum Baronii adoptatum fuit. Ad calcem additus est magistrorum ordinis et virorum ac mulierum sanctitate, dignitate et doctrina fulgentium brevis catalogus, sed non usquequaque accuratus »⁶.

Sub Pio V die 9 iulii 1568 breviarium Romanum reformatum et die 14 iulii 1570 missale Romanum revisum editum est, omnibus ecclesiis occidentis, quae ab annis 200 liturgiam propriam non habebant, reformatione liturgica Piana imposita⁷. Ordo Praedicatorum hoc decreto pontificio non affectus, sartam tectamque suam liturgicam consuetudinem produxit. Sub Clemente VIII, qui Pianam reformationem auxit⁸, Dominicani industrias profundiores suis editionibus liturgicis dicarunt. Magistri Beccaria socius Paulus Castrucci missalis editionem curavit, quae 1595 et magistri generalis et Clementis VIII approbatione munita anno 1600 lucem vidit. Continet haec editio modificationes, quas Castrucci ex se vel ex ritu Romano addidit, e. g. positionem diaconi evangelium decantantis, qui nec stare nec genuflectere, sed ac si genuflectere vellet debebat se habere, et extensionem manuum sacerdotis super pallam ante consecrationem⁹. Editio breviarii pariter 1595 approbati Venetiis 1597 prodiit, dum diurnum et martyrologium studio patris Castrucci versus 1595 recognita edenda¹⁰ dilatabantur. Etenim satis arbitrarius modus Castrucianus pluribus displicuit. Quare 1601 capitulum generale magistro ordinis commisit eique supplicavit, « ut ea qua poterit brevitate tractet quae pertinent ad correctionem martyrologii vel mutationem eius et correctionem breviarii et missalis, et praecipue quantum ad evangelia commutanda denique illa quae ad haec viderit expedire, per-

agat aut peragi mandet »¹¹. Mandatum Thomas Malvenda recepit, qui cardinali Baronio martyrologium Romanum conficienti iam ex Hispania notitias emendationesque miserat et nunc ipso cardinali petente et liturgiam dominicanam sapienter protegente¹² Roman accersitus est. Breviario et missali velut *sacri ordinis Praedicatorum* 1603 publicatis, martyrologium anno 1604 editum est. Quae publicationes officinae Alfonsi Ciacconi de Urbe debentur, qui brevi Clementis VIII diei 2 aprilis et littera magistri generalis 18 februarii 1603 facultate exclusiva excudendi libros liturgicos per spatium 20 annorum fruebatur¹³. In specie pro textu martyrologii anni 1604 forma martyrologii Romani a Gregorio XIII 1584 probati eligebatur relicto textu Usuardi, sed retenta ampliore parte dominicana propria¹⁴.

Dum r.mi pp. Secchi 1625 et de Marini 1651 sibi exclusivam partem in libris liturgicis prorogare fecerunt, instante r.mo p. Cloche Innocentius XI die 14 augusti 1688 hanc facultatem in perpetuum magistro generali tribuit, inhibendo, «ne missale, breviarium, diurnum, martyrologium, rubricarium, processional^e, psalterium, officium B. Mariae Virginis, kalendarium perpetuum aliosque libros chorales praefatos vel eorum aliquos aliquamve partem posthac in perpetuum, absque expressa et in scriptis accepta..magistri generalis dicti ordinis facultate, imprimere aut ab aliis impressa vendere... praesumant »¹⁵. Rmus p. Cloche post quatuor lustra, quibus durantibus editiones liturgicas pandere curavit, in praefatione ad missale anni 1705 « ad amovendam novitatem omnem in officiis divinis ritibusque ordinis a maioribus nostris acceptis et a sacra congregatione Summoque Pontifice approbatis » praecepit universis suo regimini subiectis, ut nonnisi kalendarium ordinis sequantur, declarans nec magistris ordinis nec capitulis ordinis licere vel eorum potestati relictum esse quidquam immutare, augere, minuere sine expressa rituum congregationis aut Papae concessione.

Praeter libros liturgicos nominatos et diurna, officia B. Mariae, officia hebdomadae sanctae, aliae editiones relevandae sunt, videlicet rituum sive s. caerimoniarum libri 1520, caerimonialis 1558 et saepius¹⁶, processionariorum 1597 et saepius¹⁷, collectarii e. g. 1567. ordinarii 1582, cantus missarum 1704, cantus vesperarum 1722, missalis defunctorum e. g. 1707¹⁸, kalendarii perpetui auctore Didaco Ximenez 1563 et 1566¹⁹, et kalendarii perpetui auctore Ioanne de Urduña 1588, quod corrigendum asseritur²⁰. Philippus Arnold cantum nostrum choralem organo accomodatum 1721 typis edidit²¹.

Vigilantia atque augendi industria ordinis in re liturgica factum est, ut et usus quidam introducerentur, e. g. inclinatio capitis ad nomina Iesu et Mariae aliosque textus²², genuflexio facienda a fratribus «cum primum ante divinissimum sacramentum altaris se praesentaverint» et quidem suggerente cardinali Bonello²³, additio verbi Iesus ad salutationem in officio Mariano²⁴. Alii usus declarati vel limitati sunt, e. g. quod Credo in missa decantetur et non pulsetur²⁵ prout tunc organum pulsatum est, quod litaniarum multitudo ex decreto Clementis VIII restringenda est ad litanias in libris liturgicis communibus contentas et ad illam B. Virginis quae in aede Lauretana cantatur²⁶, quod matutinum media nocte circiter in ecclesiis conventualibus choraliter persolvendum inculcatur²⁷, quod festa plura assumenda proponuntur.

Festa matris et sponsi B. Virginis, nempe S. Annae et S. Ioseph, 1518 apud fratres Praedicatores recipiebantur²⁸. Festum S. Dominici, cui plurimum veneratio B. Mariae de Nive oberat, Paulus IV 1558 in universali Ecclesia sub ritu duplici agendum pridie nonas augusti statuit²⁹. Speciale festum S. Dominici in Suriano, breviario ordinis postea advenit³⁰.

SS. Rosarii festum a Gregorio XIII dominica prima octobris ex anno 1583 institutum, a Clemente X 1671 ad omnes ecclesias utriusque cleri Hispaniarum extensum, tandem instantibus imperatoribus Leopoldo et Carolo VI post victorias de Turcis recentes per Clementem XI pro Ecclesia tota praescriptum est³¹.

Non solum laudibus divini officii, sed et iugi pabulo *precum privatarum* fratres Praedicatores animum ad sanctitatem nutriebant.³² Nunc in epocha hac privatae preces partim eo sensu in communitate fiebant, quod orationes mentales et spiritualia exercitia habenda conventibus singulisque ordinis membris ordinabantur. Accedebat insuper pluribus in locis recitatio rosarii iam tunc velut officium conventualiter peragendum.

Capitulum Mediolanense 1505 inter ordinationes de divino officio relevat decantationem antiphonae Salve regina post completorium alteriusque, quae revertendo ad chorum dici debet, «et post completorium fratres stent in oratione per spatium septem psalmorum»³³. Qui usus cum consilio magistrorum spiritualium post laudes vel lectiones divinas meditationi vacandi et consuetudini pietatis dominicanae pimaevae plene concordat. 1564 sub magistro Iustiniani praelatis cura instituenda memoratur, «ut orationes quae in silentio ha-

beri solent a toto conventu post completorium et post matutinas aut nonam pro tempore si alicubi in desuetudinem abierunt omnino restituantur ». Romae 1569 omnino definitur, « ut post completorium toto anni tempore fratres stent in choro in communi oratione per spatium unius mediae horae vel circa ». Sub magistro Cavalli primum 1571 reditus fit ad libertatem temporis eligendi pro meditatione, sed iam de bina oratione privata sermo est. Haec ordinatio a patribus Barcinone congregatis ita confirmata est, « quod post completorium et post nonas vel matutinas de more nostri ordinis habeatur oratio privata secretaque et maxime mentalis, quae ad minimum per quartum horae durare debeat ». 1647 faciendae meditationes denuo inculantur³⁴. Si influxus quidam novae methodi Ignatianae has ordinationes comitabatur, ordo Praedicatorum traditionem suam spirituales praxi convenienti conformari facile posse ostendit.

Exercitia spiritualia singulis annis instituenda ad formam a Paulo V delineatam, per magistrum Nicolaum Ridolfi 1630 ordini commendata et imposita sunt³⁵, probantibus capitulis 1647, 1650, 1756 1777 insuper priores, qui de peractis exercitiis decem dierum testimonium afferre non possunt, suffragio in comitiis provincialibus ferendo privati declarantur³⁶.

§ 67 Devotiones et confraternitates.

Devotiones plures etsi non omnes, quae apud membra ordinis Praedicatorum florebant et per ea fidelibus commendabantur in epoeche hac magis quam in aevo medio, in formam strictiorem confraternitatum redactae apparent. In libris registraturae generalis ab anno 1582 annotationes de societate rosariana et SS. Nominis Dei inveniuntur¹. Insuper capitula generalia 1589, 1592, 1628 de confraternitatibus maioribus ordinis statuta et monitiones dederunt². R. mus p. de Marini Romae 1668 bullarium confraternitatum diu desideratum edendum curavit³.

Res *Nominis Iesu* per Didacum de Victoria magna incrementa in Hispaniis primum et deinde in orbe catholico sumpsit. Eximius ille praedicator confraternitatem Burgis instituit, cuius confratres eo niti deberent, ne ipsi vel alii coram eis leviter iurarent. Huiusmodi confratres Nominis Dei seu iuramentorum, regulam ab episcopo Salmanticensi Petro Gonzales Mendoza et a Pio IV in bullis duabus die 13 aprilis 1564 datis citatam sequebantur. Festum societatis dictae

illud Circumcisionis Domini habetur⁴. Si Pius IV gratias ecclesiasticas huic confraternitati tribuit, Pius V 1571 ius de ea ordini Praedicatorum adiudicavit inhibendo ne extra potestatem dicti ordinis confraternitates tales erigerentur⁵. Imperatore Carolo V et Philippo II rege faventibus confraternitas SS. Nominis rapide mundum implevit⁶. Sicut in Europa pompae sacrae in honorem nominis Iesu fiebant, ita in America latina, pro cuius confraternitate Cuzcensi Gregorius XIII 1580 particulares favores tribuit⁷, et in missione Sinensi, in qua Franciscus Capillas eam valde propagabat⁸. Haud exigue Paulus V devotionem SS. Nomini debitam et oblatam auxit, cum 1612 intervenientibus processioni confraternitatis qualibet secunda dominica cuiuslibet mensis habendae indulgentiam plenariam concesserit⁹. Privilegia dominicana circa erectionem et institutionem antiquae et saluberrimae confraternitatis SS. Nominis tum capitulum ordinis 1644 tum Benedictus XIV brevi suo 30 septembris 1748 servavit¹⁰.

Usitatissima apud Dominicanos devotio SS. *Sacramenti*¹¹ in saeculo XVI, dum fideles vel amoris Christi pignus non satis aestimarent vel haeretici praesentiam realem negarent, impulsus novos monstravit. Romae in templo Minervitano 1539 curante Thoma Stella confraternitas SS. Sacramenti instituta est, cuius sodales et decori altarium et honori ipsius venerabilissimi sacramenti consulerent. Die 30 novembris eiusdem anni Paulus III et confraternitatem dictam probavit et privilegiis indulgentiisque ornavit¹². Post statuta Clementis VIII, qui aliquatenus facultates huius confraternitatis limitaverat, Clemens X 1676 ex decerto congregationis indulgentiarum et reliquiarum confraternitates quascumque SS. Sacramenti canonicè erectas iisdem gratiis spiritualibus ac Minervitanam archiconfraternitatem ditatas voluit¹³. Contra Calvinistarum impietatem a fratribus Praedicatoribus Gallis libenter confraternitates similes erigebantur. Ita anno 1561 cum in cathedrali ecclesia Redonensi huiusmodi sodalium institueretur, Stephanus Paris, magister et exprovincialis Franciae sermonem solemnem habuit¹⁴.

Passionis dominicae cultus non solum gloriose continuabatur sed et augebatur. Versus scripturistici, quos Catharina de Ricci circa Salvatorem meditando compilaverat, in communitatibus dominicanis quadragesimali tempore recitabantur¹⁵. Deinde singulorum fratrum et sororum necnon et specialiter stigmatizatorum veneratio dominicae passionis egregia fuit. Magnopere devotio dulcissimi *Cor-*

dis Iesu ambitum suum dilatavit. In germanicis partibus ininter-
 pte huiusmodi cultus vigeat, dum apud Italos Ignatius del Nente,
 spiritualis discipulus B. Henrici Susonis, devotionem hanc maxime
 propagavit.

In Gallia et Belgio scriptores ut Antonius Barbieux 1661, pii
 ut Girardel et moniales diversae cordi Iesu se devotissimos prae-
 buerunt. Hispania autem de eodem argumento zelatores Ludovi-
 cum Granatensem, Iosephum Fulla († 1749)¹⁶, Antonium Garces
 († 1773)¹⁷ sororesque habet, dum et America latina Rosam Lima-
 nam velut rosam cordis Iesu plausu christifidelium celebrat¹⁸.

Mariana devotio sub forma *Rosarii* saeculo XVI triumphali
 modo per orbem diffundebatur¹⁹. Modus duplex recitandi rosa-
 rium per clausulas 150 vel per mysteria 15 usque ad annum 1600
 servabatur, dum ab anno illo quindecim mysteriorum modus de-
 finitive praeferebatur²⁰. Tripartitionis rosarii Leo X in bulla Pa-
 tris aeterni 1520 meminit²¹. Pius V quodammodo in fine evolutio-
 nis rosarii constitutus aptissime descripsit illum « modum facilem et
 omnibus parvium ac admodum pium orandi et precandi Deum, rosa-
 rium seu psalterium eiusdem beatae Mariae virginis nuncupatum quo
 eadem beata virgo salutatione angelica centies et quinquagies ad nu-
 merum Davidici psalterii repetita et oratione dominica ad quamlibet
 decimam cum certis meditationibus totam eiusdem domini nostri Iesu
 Christi vitam demonstrantibus interposita veneratur²². Saeculo XVI
 exeunte salutatō angelica, quae verbo Iesus tunc finivit, precatione
 « Sancta Maria... Amen » etiam in rosario exinde completa est²³.

Deformationes rosarii vel eius adscriptiones S. Francisco aut S.
 Ignatio sicut et rosarium SS. Nominis patrum Micon († 1555) et
 Studer (s. XVII) ab episcopis vel a Summis Pontificibus prohibe-
 bantur²⁴.

Si preces rosarianae regularibus et saecularibus christianis
 magnas gratias spirituales afferebant, confraternitas SS. Rosarii Ma-
 rianam devotionem solidissime et efficacissime mentibus imprimere
 satagebat. Ex confraternitatibus rosarianis earumque centrīs, coe-
 tibus, capellis, associationibus, orationibus, actionibus et scriptis
 mirus fons salutis et roboris in christianitatem universam effluxit,
 qui nonnisi spirituali merito ponderari potest.